
REGISTRO GENERALE N. 423 del 07/12/2018

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 160 DEL 05/12/2018

OGGETTO: Liquidazione fatture energia elettriia iessione di iredito Enel Energia a Valsabbina 
investient   deteriinazioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi di dell’area
tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

· con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 23.03.2018, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2018/2020

· con delibera di C.C. n. 09 del 23.03.2018 è stato approvato il documento unico di programmazione;

Dato atto che in relazione al contratto di fornitura energia elettrica  stipulato con la società Enel Energia, è 

stata notificata a questo Ente cessione dei crediti alla soc. Valsabbina investimenti srl. 

All’atto della cessione del credito alcune fatture risultavano già liquidate al creditore originario e pertanto si è 

instaurata una corrispondenza fra la società cessionaria ed il comune al fine di allineare le posizioni debitorie

del comune con la cessione di credito effettuata.

Dato atto che nell’ambito della ricognizione è stato rilevato che Enel energia considerava insolute alcune 

fatture  per le quali questo Ente aveva scomputato il debito con note di credito ricevute.

Riscontrato che la società Enel energia  non ha provveduto all’aggiornamento della situazione comunicando 

che comunque le note di credito, non essendo state scomputate dalla quota debiti del comune , sarebbero 

state rimborsate al comune e pertanto sulle fatture non pagate , in quanto compensate con ndc dal comune, 

sono stati applicati interessi di ritardato pagamento. 

Considerato inoltre che la richiesta della soc. Valsabbina , notificata per complessivi € 592,41 , è stata 

osservata in ordine al conteggio dei giorni di ritardato pagamento e pertanto, a saldo e stralcio complessivo 

del credito, è stata condivisa la somma complessiva di € 414,68

Ritenuto di dover procedere all’impegno definitivo delle somme 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

 Atto N.ro ;23 del 07/122/12028



Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 · Di impegnare la somma complessiva di € 414,68 (iva inclusa) a favore di VALSABBINA 
INVESTIMENTI SRL -  via vittorio alfieri I - 31015 CONEGLIANO (TV) -  -  Partita IVA: 04807340262;  
 · di imputare la spesa all'intervento 1080206 (cod. SIOPE 0), capitolo 2018/2001/0  denominato 
"INTERESSI DI MORA" del bilancio 2018, 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento  comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto a 

visto del responsabile del servizio finanziario; 

Di Disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale

per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Gianni Petricca

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

 

 

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

 

di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 

Il Responsabile del servizio

Geom. Gianni Petricca

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 546  del 05/12/2018 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
FAVOREVOLE.

 Atto N.ro ;23 del 07/122/12028



MORINO, lì 05/122/12028

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul  patrimonio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  546  del  05/12/2018 esprime  parere:  ATTESTAZIONE
COPERTURA FINANZIARIA ART. 151 COMMA 4 D. LGS. 267/2000 FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2028 2002 35; 2 20 05 2 07 2.07.06.02.999 Interessi di iora ad altri 
sogget ;2;,68

MORINO, lì 07/122/12028

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 26

Il  17/01/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  423 del 07/12/2018 con
oggetto:
Liquidazione fatture energia elettrica cessione di  credito Enel  Energia a Valsabbina investimenti  -
determinazioni

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 17/01/2019.

 Atto N.ro ;23 del 07/122/12028


